umbram. Quare modo templum quod fecit Salomon, et invenis ruinam. Quare templum illud ruina est? Quia quod significabat iam factum est. Et ipsum templum corpus domini ruit, sed resurrexit; et sic resurrexit, ut iam ruere omnino non possit. Denique Iudaei cum dixissent illi *quod signum facis, ut credamus tibi?* ait illis: *solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud*. Loquebatur autem illis in templo a Salomone constructo, et dicebat, *solvite templum hoc*: sed quid sit hoc non audiebant, quid sit hoc non intellegebant, de illo templo illum dicere putabant. Denique responderunt illi: *XLVI annis aedificatum est templum hoc, et tu triduo suscitabis illud?* Inde evangelista statim: *hoc autem dicebat de templo corporis sui* (Io 2,18-21). Templum ergo dei, corpus Christi. Quid corpora nostra? membra Christi. Audite ipsum apostolum: *nescitis, quia corpora vestra membra sunt Christi* (1 Cor 6,15)? Qui dixit, *Corpora vestra membra sunt* (599) Christi, quid ostendit, nisi quia corpora nostra et caput nostrum, quod est Christus, simul unum templum est dei? Corpus Christi et corpora nostra templum dei confidamus, et erimus: nam si non crediderimus, nec [665] erimus. Ergo cum corpora nostra membra sint Christi, audite aliud quod dixit apostolus: *nescitis, quia corpus vestrum templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a deo* (1 Cor 6,19)? Ecce templum habet: et deus non est? Si de lignis et

habéis recibido de Dios? He aquí que tiene templo; ¿no es entonces Dios? Si lo tuviera de madera y de piedras, sería Dios; si lo tuviera construido por mano de hombre, sería Dios; y ¿no es Dios quien tiene un templo hecho de miembros de Dios? Agregad, pues, el Espíritu Santo. El Espíritu Santo es Dios. Hay un único Dios: el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo. El Padre no es el Hijo, el Hijo no es el Padre, el Espíritu de ambos no es ni el Padre ni el Hijo; pero el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son un único Dios. Edificaos en la unidad para que no caigáis en la separación.

5. Escuchasteis lo que pidió para nosotros; más aún, expresó su voluntad. *Padre, quiero que los que me diste...* Quiero, Padre; yo hago lo que tú quieres, haz tú lo que yo deseo. *Quiero. ¿Qué cosa? Que donde yo estoy, estén ellos también conmigo.* ¡Oh casa bienaventurada! ¡Oh patria sin peligro alguno, libre de enemigos y epidemias! En ella vivimos en paz, sin ansias de emigrar, pues no encontraremos lugar más seguro. Cuanto eliges en esta tierra, lo eliges sabiendo que va a ser causa de temor, no de tranquilidad. Búscate para ti un lugar mientras te hallas en este mal lugar, es decir, en este mundo, en esta vida llena de tentaciones, en esta mortalidad pletórica de gemidos y temores. Mientras te hallas en este sitio malo, elígete un lugar a donde puedas emigrar. No podrás emigrar del malo al bueno si no haces el bien mientras estás en el malo. ¿De qué lugar se trata? De aquel donde nadie siente hambre. Por tanto, si quieres habitar en aquel sitio bueno donde nadie siente hambre, reparte tu pan con el hambriento en este mun-